Riceva in quest' incontro, Sig. Cardinale, l'Apostolica Benedizione, che di cuore Le impartiamo.

Dal Vaticano 16 Giugno 1872.

PIO PP. IX.

EPISTOLA

DILECTIS FILIIS HENRICO ABEILLE, HENRICO BERGASSE
AC CETERIS QVI SIMVL MASSILIAE
COIERVNT REBVS CATHOLICIS PROSPECTVRI.

MASSILIAM

PIVS PP. IX.

DILECTI FILII, SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Inter tetrica praesentis aetatis mala, quae dolemus acerbissime, Dilecti Filii, Nos illud praecipue sollicitat, quod, cum tenellae insidietur aetati, humanae omnem convalescendi spem adimere nititur religioso civilique consortio. Impietas enim auctoritatis opumque potita virus suum ingestura, pueritiae ac adolescentiae hinc insectatur, opprimit; delet instituta quaevis, unde ipsae possent baurire sanam piamque doctrinam et ad virtutes informari, inde vero succrescentem prolem, invitis frustra parentibus, committit praeceptoribus nequam, a quibus per inanem ventosae commentitiaeque scientiae apparatus abducatur a Deo, planeque mancipata terrenis, ad elationem, ad cuiusvis auctoritatis contemptum, ad fluxarum rerum desiderium, ad voluptatis illecebras educetur. Qua sane corruptione cum nihil exi-

tiosius impendere possit humanae familiae, Nos tanto malo, pro viribus, obsistere curavimus, non solum obiectis apud Nos impietatis conatui scholis, ubi ad pietatem iuxta et ad sanam solidamque doctrinam fingeretur iuventus ; sed egregium hoc coeptum ubique etiam promoventes auctoritate , favore, hortationibus, omni laude prosequentes catholicas societas huic operi devotas. Facile propterea intellegitis , Dilecti Filii , quanta iucunditate et laetitia vestrum didicerimus propositum consulendi quidem omni ratione religionis catholicae defensioni et proiectui , sed curandae nominatim rectae educationi pueritiae et adolescentiae. Cuius sane rei necessitas eo gravior est apud vos, quo diuturnius impietati licuit in patria vestra adlaborare avocandis a toto supernalium rerum ordine animis , inducendo religionis neglectui , vulgandis perniciosissimis erroribus, vitiandis moribus, detrahendis cuivis cupiditati fraenis, populoque in earum coeno demergendo; unde necessario manarunt flagrantia opinionum dissidia , mobilitas ferme perpetua formae regiminis, creberimae commotiones ac seditiones, conversio mentium ad propria potius quam ad patriae commoda, et illa vitiorum colluvies, quae tandem nuperrimam et omnium truculentissimam calamitatem adduxit. Per consilium itaque a vobis initum non religioni dumtaxat et spirituali iuventutis emolumento prospicitur ; sed reducendae quoque consulitur animorum consciationi, firmissimo adversus hostiles impetus praesidio, ordinique civili restituendo, ac patriae vestrae in pristinam amplitudinem vindicandae. Non miramur ideo, plurimos illico suffragatos esse consilio

vestro ; nec dubitamus plures etiam ei certatim suppetias esse laturos. Quos inter eminebit certe Massiliensis Clerus ; nam si unicuique mandavit Deus de proximo suo, et honesti cuiuslibet civis est verae utilitati patriae studere ; id potissimum Clero convenit, cuius est praelucere ceteris exemplo bonorum omnium operum, cui salus populi procuranda committitur, et qui ab ipsa consecratione sua in presbyteratus officium didicit *praeesse* se debere, et *praedicare*. Id vero nominatim a Massiliensi Clero eo fidentius expectamus, quo maioris momenti est opus, et quo exploratiorem habemus eius zelum, pietatem et firmitatem adversus occurrentia obstacula. Ceterum si de hoc peculiari proposito vestro fusius disseruimus, non idcirco minus commendandam censemus operam, quam impendere decrevistis sive repellendis gliscentibus erroribus impudentiaeque retundenda procacium typorum, sive iuvandis catholicae caritatis institutionibus, sive sustentandis inopibus ecclesiis, sive demum protegendis fovendisque generaliter piis operibus. Nam si per pueritiae et adolescentiae rectam accuratamque institutionem ipsi malorum radici securim admoveatis, et novam veluti ac integrum societatem singentes corruptae sufficiendam, futuro tempori consulitis ; per cetera studia vestra profecto praesentis societatis mala submoveare, sistere, lenire, sanare contenditis. Quamobrem non modo probamus omnino et magnopere commendamus consilia vestra ; sed vehementer etiam cupimus, ea citius ad effectum perduci, crebrosque naufragi adstipulatores, ut coniunctis plurinorum opibus, industria, viribus exundanti impietatis torrenti

simus ager opponatur, qui religiosam civitatemque
 societatem ab exillis tueri valeat et ad novam re-
 luti vitam revocare. Salebrosum quidem et arduum
 negotium suscipietis, sed pro nomine Domini illud
 suscipitis et pro animarum ac patriae vestrae sa-
 lute. Nequitis itaque ambigere, quin Deus vobis fu-
 tarus sit propitius, qui si steterit pro vobis, omnes
 facile vincere poteritis difficultates, eoque ditari la-
 borum vestrorum fructu, qui fortasse spem ipsam
 excedat. Id ex animo vobis ominamur; dum cumo-
 lata auxilia caelestia et largam supernorum mune-
 rum copiam coepio vestro adprecantes, vobis,
 Dilecti Filii, et iis omnibus, qui vobis se adionxe-
 rint, et eidem quocumque modo suffragaturi erunt,
 Apostolicam Benedictionem divini favoris auspicem
 et paternae Nostrae benevolentiae pignus peramanter
 impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 27. Iunii
 Anno 1872. Pontificatus Nostri Anno Vicesimose-
 ptimo.

PIVS PP. IX.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FUTVRAM REI MEMORIAM.

Religiosorum Ordinum familias, Divino efflante Spi-
ritu a sanctissimis viris institutas, quae quasi stre-
nuorum militum cohortes Ecclesiam mirifice circum-
dant, et illustria pietatis, virtutis, charitatis et do-
ctrinae edentes exempla optime de re sacra et civica
omni tempore meritae sunt, Romani Pontifices in
deliciis semper habuerunt, earumdemque prosperi-
tati, et bono studiosissime advigilarunt. Idque im-
pensioni cura praestitere decessores Nostri quanto
maiori impetu lucis et veritatis osores validissima
haec Sacrosanctae Ecclesiae praesidia adarsi suet
avertere et labefactare. Ex quo factum est, ut initio
huius saeculi acerrimo contra Ecclesiam Dei bello
indicto, regularium Ordinum familiis omni insidiarum

genere impetitis immortalis memoriae Pius PP. VII nihil intentatum reliquerit, quo illas ab excidio servaret. Porro quum in Hispaniis, et Americae Colonias plurima, aeque ac frequentissima prae ceteris regionibus religiosorum Ordinum Coenobia Karoli IV catholici Regis pientissimi studio, ac patrocinio florarent, et incrementa in dies susciperent, idem decessor Noster perpensis rerum, ac temporum vicibus, et difficultatibus, eiusdem catholici Regis desideriis annuens Apostolicas idibus Maii Anno MDCCCV edidit sub Plumbo Litteras, quibus nonnulla de Regularium Ordinibus in Hispaniis existentibus decrevit. Haec inter illud praecipue cavetur, quod iis temporibus ad vitanda mala fortasse religiosis familiis impendentia opportunum duxit, nempe, ut iidem regularium Ordines alterna vice per summum Magistrum ex gente Hispana electum, et in Hispaniis commorantem, vel, quum supremum Ordinis Magisterium a viro alterius nationis gereretur, per Vicarium generalem Hispanum independenter ab eodem Magistro gubernarentur. Modo autem florentissimi illius Regni Statu in miserrimam conditionem verso, religiosis familiis publicae auctoritatis decreto spoliatis suo censu, et inde exterminatis, deficientibusque omnino causis, quae Decessorem Nostrum ad ea statuenda impulerunt, dilecti filii, alter provinciae Ordinis Praedicatorum in Philippinis Insulis Moderator, obsecundans votis in actis provincialium Comitiorum saepius expressis, alter Generalis Commissarius Dominiciani Ordinis in Hispaniis iterata prece a Nobis petunt, ut Coenobia, Collegia, et Hospitia Fratrum Ordinis Praedicatorum ad pristinas sui instituti

leges, et ad obedientiam Summo sui Ordinis Magistro revocare Apostolica auctoritate Nostra velimus. Rebus ita se habentibus, Nos inter angustias, et sollicitudines, quibus in dies premimur, nihil aliud nisi Divini nominis gloriam, et Ecclesiae utilitatem intendentes, S. Dominici familiam tot nominibus, ac de re catholica optime meritam paterno affectu prosequentes huiusmodi precibus alaci, libentique animo annuendum censuimus. Quare Apostolica auctoritate Nostra tenore praesentium, non obstantibus memoratis Pii VII Praedecessoris Nostri Litteris idibus Maii Anno MDCCCIV sub plumbo datis, quarum initium « *Inter Graviores* » omnia, et singula quae sunt, quaeque futuris temporibus erunt cum in Insulis Philippinis, tum in aliis omnibus Hispanicae Ditioni subiectis locis Coenobia, Collegia, et Hospitia Fratrum Ordinis Praedicatorum, et regulares omnes dicti Ordinis in praefatis Insulis, et locis degentes iurisdictioni Magistri Generalis Ordinis S. Dominici in Alma Urbe Nostra sedentis iuxta eiusdem Ordinis leges, et Constitutiones omnino restituimus, eademque Apostolica auctoritate Nostra hisce Litteris decernimus, et mandamus, ut praefata Coenobia, Collegia, Hospitia, et regulares omnes praedicti Magistro Generali sui Ordinis, et eiusdem Ordinis legibus, et Constitutionibus, uti ante supradictas Decessoris Nostri Litteras pareant, obedient, et in omnibus obsequantur. Haec volumus, et praecipimus, decernentes has Litteras Nostras firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos nunc spectat, et pro tempore quandcumque spectabit, in omnibus,

et per omnia plenissime suffragari ; siveque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios , et delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra, et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, nec non Benedicti XIV super Divisione Materiarum, et memorati Praedecessoris Nostri Pii VII , aliisque Apostolicis Constitutionibus, et Ordinationibus, ceterisque omnibus quamvis speciali, et individua mentione, ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Adculo Piscatoris die XII. Iulii MDCCCLXXII., Pontificatus Nostri Anne Vigesimo septimo.

F. CARD. ASQUITHVS.

Loco  Annali Piscatoris

DECRETVM CONSISTORIALE

BAROLENSIS

ASSOLVTIONIS SOLVTIONVM PRAETERITARVM
ATQVE EARVMDEM IN POSTERV M SVSPENSIONIS
NEC NON
DECLARATIONIS SVPER VSV PONTIFICALIVM
IN MISSIS SOLEMNIBVS CORAM CAPITVLO
ILLIUS CATHEDRALIS ECCLESIAE.

Capitulum, et Canonici Cathedralis Ecclesiae Barolensis obsequentissime exponi curarunt SSmo Domino Nostro Pio huius Nominis Nono divina providentia Summo Pontifici, quod per Apostolicas Litteras sub plumbo undecimo Kalendas Maii lata anno millesimo octingentesimo sexagesimo, pro nova Barolensis Archiepiscopalis Ecclesiae erectione, quae incipiunt - *Imperscrutabili Dei Optimi Maximi consilio* etc. - statutum fuit, quod - » Ex massa Capitulari Ecclesiae Archiepiscopalis S. Mariae Maioris quolibet mense ducata trigintasex Vicario Generali Archiepiscopali, et alia decem pro quibuslibet Cancelariae expensis obeundis rependantur - atque in super - » mandamus ad decennium suspendi collationem quatuor hodie vacantium praebendarum canonicalium in eodem S. Mariae Maioris Capitulo, eorumque fructus ab Archiepiscopo Ordinario interim recipi, eiusque cura ad multiplicem ponit,

» donec mensae suppressi Archiepiscopatus Nazareni
 » aequa compensatio fiat amissionis locationum, et
 » manutentionis Palatii (alias eiusdem Archiepisco-
 » patus) modo Barolensi Archiepiscopo attributo ,
 » eiusque Vicario et Cancellariae ; nec non pro suble-
 » venda Capitulari massa S. Mariae Maioris ab ex-
 » pensis, quas Vicario, et Cancellariae eadem in du-
 » catis trigintasex, uti diximus, rependere debet. » -

Verum, nondum vix constituto Capitulo Cathedrali, propter politicas temporum perturbationes Barolensi Ecclesiae bonis, et dotationibus a novo gubernio sibimet ex inopinato attributis, quatuor vacantium Canonicatum praebendis (quarum collatio consulto suspensa fuerat) nunquam alias solutis, impar illico Capitulum Barolense evasit ad debitas, statutasque superius expressas solutiones rependas, nec non ad impositum multipicum per Archiepiscopum peragendum.

His itaque in angustiis positum Barolense Capitulum humillime a Sanctitate Sua efflagitavit, ut eiusmodi praeteritarum solutionum usque adhuc non peractarum absolutionem, et dispensationem benigne elargiri dignaretur ; et in posterum easdem suspendere vellet donec quatuor vacantium Canonicatum praebendis, et Capituli avulsis bonis debita compensatio ex novarum legum sponsione et obligatione per Gubernium statuatur, atque solvatur.

Ad praecavendas insuper aequivocationes quascumque in exercitio privilegiorum Archipresbytero primae Capituli S. Mariae Maioris dignitati, nec non Archidiacono primae Tranensis Capituli dignitati pro usu sacrorum pontificalium eisdem in supra relatis

litteris Apostolicis iam concessis iuxta praescriptum ab alteris Apostolicis litteris sa. me. Pii PP. VII. latis anno MDCCCXXIII quarto Nonas Iulias quae incipiunt « *Decet Romanos Pontifices* » declaracionem super iisdem postulare etiam obsequentissime apud Sanctitatem Suam institerunt.

Quibus omnibus maturo consilio perpensis, ex certa scientia, motuque veluti proprio Summus Pontifex benigno favore prosequi volens Capituli Barolensis petitiones de Suae Apostolicae potestatis plenitudine haec, quae sequuntur in Decretis mandare praecepit.

I

Apostolicis Litteris supra relatis quae incipiunt; « *Imperscrutabili Dei Optimi Maximi consilio etc.* » in ea parte derogatum esto, in qua statutum fuerat de solutionibus, deque multiplico peragendis ex fructibus quatuor Canonicatum iam suspensorum in Cathedrali Barolensi, usque dum illius Capitulo aequa fiat per Gubernium de eisdem compensatio, atque solutio.

II

Insuper, Sanctitate Sua auctorante, solutiones omnes, et multipicum quod fieri usque adhuc debuerat ab erectione Cathedralis Barolensis, quaeque comperiuntur nondum peractae, benignissime eidem Capitulo remissae, atque absolutae sunt.

III

In posterum vero tum praescriptum multiplicum, tum statutas solutiones suspendi mandavit Sanctitas Sua, donec, pro relatis quatuor Canonicatum suspensorum fructibus, nec non pro aliis Capituli avulsis a Gubernio bonis, aequa fuerit ex lege ab eodem attributa compensatio, et peracta solutio. Interim vero Vicarius et Cancellarius nec non Cancellariae expensae ex proventibus eiusdem Cancellariae Archiepiscopalnis compensentur.

IV

Quoad usum vero sacrorum Pontificalium favore Archipresbyteri, primae nempe dignitatis Capituli Cathedralis Barolensis, Summus Pontifex declarare indulgenter dignatus est huiusmodi privilegio uti licite posse ad normam Protonotariorum Apostolicorum Urbis de numero participantium, in iis tamen solummodo circumstantiis in quibus Archipresbyter Canonicus missam solemnem pontificare debet praecente Capitulo. Quam quidem declarationem extendi voluit etiam Archidiacono primae dignitati Capituli Archiepiscopalnis Tranensis.

V

Quibus omnibus ita ex benignitate Sanctitatis Suae dispositis, et declaratis, iussit Eadem hoc edi, vulgarique Consistoriale Decretum perinde valitulum, ac si in id Litterae Apostolicae sive sub plumbo,

sive in forma Brevis fuissent de more expeditae , contrariis quibuscumque minime obstantibus, vel eis ad haec speciali quoque illata derogatione ; supplens etiam , quatenus opus fuerit , consensum quorumcunque interesse habentium, vel habere quomodo cumque praesumentium , atque in Actis Sacrae huius Congregationis Consistorialibus negotiis praeposita ad perpetuam rei memoriam et normam referri mandavit.

Datum Romae hac die vicesima secunda mensis Iulii Anno reparatae hominum salutis millesimo octingentesimo septuagesimo secundo.

ROGERIVS ANTICI-MATTEI Patriarcha Constantiopol. Sacrae Congregationis Consistorialis a Secretis.

L.  S.

DECRETVM CONSISTORIALE

IACIENSIS IN SICILIA
 SUBIECTIONIS IMMEDIATAE ILLIVS
 CATHEDRALIS ECCLESIAE
 S. APOSTOLICAE ROMANAЕ SEDI.

Nova constituta Cathedrali Ecclesia Iaciensi in Sicilia auctorante s. m. Gregorio XVI per Apostolicas Litteras sub plumbo, quae incipiunt « *Quodcumque ad Catholicae Religionis incrementum* » quinto Kalendas Iulii anno millesimo octingentesimo quadragesimo quarto apud S. Petrum datas, consulto praetermissum fuit cuinam Metropoliae eadem Iaciensis Ecclesia suffragari deberet. Multis siquidem, gravibusque de causis declarationem huiusmodi tunc temporis differri aliquantulum oportuit donec per Apostolicum Delegatum Exequutorem opportunius aliquid dignosceretur. Verum Delegatus morte praeventus nihil ea de re potuit consulere ; et nuperrimus alter Delegatus ad Litterarum Apostolicarum exequutionem constitutus ob gravissimam temporum perturbationem impar omnino ad rem discriminandam evasit.

Modo vero tertio Apostolicus Delegatus a Summo Pontifice Pio huius nominis Nono novissime nominatus, et deputatus ad illam exequutionem, acta omnia, quae ad publicandas relatas erectionis Litteras necessaria fuerunt, diligentissime ad Sacram

hanc Consistorialibus negotiis praepositam Congregationem mittere curavit; et ab Apostolica S. Sede de Iaciensis constitutae novae Cathedralis subiectio-
ne declarationem obsequentissime est sciscitatus.

Quibus omnibus SSanctissimo Domino Nostro relatis,
atque mature perpensis, ex certa scientia motuque
veluti proprio, deque Suae Apostolicae auctoritatis
plenitudine, haec quae sequuntur Sanctitas Sua de-
clarare crevit, atque in Decretis referri mandavit.

I

Cathedralem Ecclesiam Iaciensem in Sicilia nu-
perrime constitutam Sanctae Apostolicae Romanae
Sedi continuo suffraganeam esse declaratur.

II

Ideoque Cathedrali Iaciensi honores iidem et
privilegia obveniant quaecumque, quae Ecclesiis aliis
suffragantibus Sanctae Romanae Sedi adsignata atque
attributa comperiuntur de communi iure.

III

Super quibus omnibus R. P. D. Ioannes Gut-
tadauro ex Principibus de Reburdone hodiernus Epi-
scopus Calatanisiadensis, uti Apostolicus Delegatus
a SSanctissimo Domino Nostro electus, et deputatus ad
huiusmodi exequendum Decretum, emittere potis esto
acta exequutorialia declarationis subiectionis illius
Iaciensis Ecclesiae, ac singulari Sanctitatis Suae be-

nigritate hoc Consistoriali Decreto definitae atque statutae.

IV

Propterea Decretum hoc, contrariis quibuscumque minime obstantibus , vel eis ad hoc speciali quoque illata derogatione, perinde ab omnibus haberi in perpetuum iussit Summus Pontifex, ac si de verbo ad verbum in superius relatis Apostolicis Litteris s. m. Gregorii PP. XVI fuisse relatum ; atque insuper non secus ac si in id alterae Apostolicae Litterae declarationis, sive sub plumbo, sive in forma Brevis fuissent de more expeditae.

V

Hoc igitur iussit ferri et vulgari Consistoriale Decretum ad Sanctae Religionis Catholicae incrementum, atque maiorem Iaciensium civium consolacionem, et honorem , in Actis Sacrae huiusmet Congregationis ad perpetuam rei norinam et memoriam adservandum.

Datum Romae hac die vicesima secunda mensis Iulii anno reparatae hominum salutis millesimo octingentesimo septuagesimo secundo.

ROGERIVS ANTICI-MATTEI Patriarcha Constantiopol. S. Congregationis Consistorialis a Secretis.

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI
LAVENTIO EPISCOPO VENTIMILIENSI.

PIVS PP. IX.

VEN. FRATER, SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Adeo ubique laxata videntur esse fraena portis inferorum, Venerabilis Frater, ut, quam late patet orbis, Ecclesia merito exclamare possit cum divino Sponso suo *super dolorem vulnerum meorum addiderunt*. Afflictum sane tanta animarum caede iam animum consciunt quae tu refers de haereticorum artibus et conatu ad vitiandam pueritiam et adolescentiam incolarum pagi ab episcopali urbe tua non remoti eiusque vicinia. Sed gratias agimus Deo, tibique gratulamur, quod, inopia tua ac populi non obstante, catholicas obieceris nefariae doctrinae scholas ; et quamquam non immerito verearis, eas diu, descientibus opibus, sustentari non posse, divinae tamen providentiae consitus maiora quoque audacter moliaris. Nos quidem summopere cuperemus idoneas tantae rei perficiendae tibi ferre suppetias ; verum cum rerum angustiae, in quibus versamur, id non patiantur, nolumus, aliquod saltem propensissimae

huius voluntatis Nostrae testimoniū tibi deesse ,
Deumque rogamus, ut sicuti alias panes et pisces,
ita tenuem hunc obulum multiplicare velit, et opta-
tum ita fiduciae tuae praemium concedere. Peculiaris
autem istius favoris interim, et caelestium omnium
munerum auspicem esse cupimus Apostolicam Be-
nictionem, quam tibi, Venerabilis Frater, totique
Clero et populo tuo peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 12. Augusti
Anno 1872. Pontificatus Nostri Anno Vicesimo-
septimo.

PIVS PP. IX.

CONSTITVTIO

SUPER PRIVILEGIIS PROTONOTARIORVM APOSTOLICORVM
AD INSTAR PARTICIPANTIVM.

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Apóstolicae Sedi officium, quod licet imparibus meritis, tenuitati Nostrae inscrutabili divinae prouidentiae consilio demandatum est, inter multitudines curas, quibus hisce maxime temporibus premimur, hanc etiam Nobis imponit, ut eas concessiones per Romanos Pontifices Praedecessores Nostros factas, quae temporis lapsu vel nimis ampla et prava interpretatione magnum ecclesiasticae disciplinae detrimentum attulerunt, eas, prout exigit necessitas, ad rectum mentis ipsorum Praedecessorum Nostrorum et Nostrae tramitem reducere studeamus: idque potissimum et ipsa rei gravitas et augusta Ecclesiae

liturgia, nec non et varia Praedecessorum Nostrorum temperamenta, alias ad eundem finem adhibita, visa sunt Apostolicac decisionis oraculum postulare. Sane, ut patet, Protonotarii Apostolici *ad instar Participantium* nuncupati, insignibus privilegiis Romanorum Pontificum benignitate aucti fuerunt. Verum, ut est humanae naturae infirmitatis, sive ex prava eorumdem privilegiorum interpretatione, sive etiam ex immoderato honorum desiderio, non raro extra Urbem contigisse compertum est, ut plures ex memoratis Protonotariis non sine gravi Episcopalis dignitatis iniuria indebitas sibi praerogativas, praesertim in Pontificalibus exercendis, usurpare praesumpserint. De huiusmodi abusibus quum frequentissimac expostulationes a non paucis Episcopis ad Nos delatae fuerint et porro deferantur, Nos ad praedictos eliminandos abusus, certaque edendas regulas, quibus privilegia declarentur Protonotariis Apostolicis *ad instar* vere proprieque spectantia, modusque praefiniatur in usu eorumdem privilegiorum omnino servandus, peculiarem non nullorum Venerabilium Fratrum Nostrorum Romanae Ecclesiae Cardinalium sacris tuendis Ritibus praepositorum cum aliquibus Romanae Curiae Praelatis Congregationem deputandam duximus, cui rem universam discutiendam commisimus. Quae quidem Congregatio, cunctis accurate diligenterque perennis, in Conventu sub die XVIII mensis Aprilis proxime praeteriti habito, negotium sibi demandatum ad exitum perduxit atque haec quae sequuntur decernenda censuit.

I. Protonotarii Apostolici *ad instar Participantium*

tium a Summo Pontifice ad hunc honorem evecti inter Praelatos Domesticos eo ipso accensentur.

II. *Licet illis habitu Praelatitio uti, nimirum, veste talari caudata, fascia et palliolo seu mantelletto violacei coloris cum collari et caligis item violaceis ac birreto, quod tamen omnino nigrum esse debet.*

III. *Hunc habitum Praelatiū cum Rochetto subtus palliolum adhibere poterunt in publicis supplicationibus aliisque sacris functionibus; in reliquis vero Rochettum dimittant; simulque sciant numquam sibi licere, praeterquam in celebratione Missae Pontificalis Crucem pectoralem et Annulum deferre.*

IV. *Habitu privato incedētibus fas erit iisdem Protonotariis, retento usu collaris et caligarum violacei coloris, induere vestem talarem nigrā similiis globulisque rosaceis ornatam, circumcingere illam ad lumbos parva fascia violacea, pallium item violaceum superimponere, ac pileo nigro vittam seu cordulam sericā rubri coloris, auro tamen non intertextam, adiungere.*

V. *Habitu Praelatitio induti quoсumque Clericos Presbyteros, Canonicos singillatim sumptos; neq; non Praelatos superiores Ordinum Regularium, quibus Pontificalium privilegium non competat, precedunt: minime vero Vicarios Generales vel Capitulares, Canonicos collegialiter unitos et Abbates,*

VI. *Si in habitu Praelatitio sacris functionibus assistant, non genuflectant sed caput Crucis inclinent, uti fieri solet a Canonicis Ecclesiarum Cathedralium, dupli ductu thurifcentur, et consideant iuxta ordinem nuper indicatum.*

VII. Si forte Canonicatu aut Dignitate in aliqua Ecclesia potiantur, habitum ibi gestent sui ordinis proprium, non Praelatitium, excepta tantum veste talari, quae violacea esse poterit, eoque considerant et ineedant loco, qui ipsis ratione beneficii competit. Quod si habitu Praelatitio uti nibilominus velint, sedem occupent ipsis superius assignatam et pro ea vice distributiones quotidianas amittant, quae Sodalibus accrescant.

VIII. Indulto gaudeant privati Oratorii ab Ordinario visitandi atque approbandi, in quo, diebus etiam solemnioribus, in consanguineorum et affinium secum cohabitantium, nee non famulorum suorum praesentia, Missam vel per se celebrare, vel per quemque Sacerdotem saecularem vel cuiusvis Ordinis regularem rite probatum celebrare facere libere possint et valeant. Privilegio autem Altaris portatilis omnino carere se sciant.

IX. Ius habent assistendi Cappellis Pontificiis, ubique sedendi post Protonotarios Participantes.

X. Confidere possunt Acta de causis Beatificationis et Canonizationis Servorum Dei, quo tamen privilegio uti nequeant, si eo loci alter sit e Collegio Protonotariorum Participantium.

XI. Rite eliguntur in Conservatores Ordinum Regularium, in Iudices Synodales, in Commissarios Apostolicos et Iudices a Summo Pontifice adsciscendos pro causis Ecclesiasticis et Beneficiariis. Item apud ipsos Professionem Fidei recte emittunt, qui ex officio ad eamdem adstringuntur. Item coram ipsis pensiones transferri possunt ab iis, qui eo gaudent privilegio.

XII. Meminerint tamen Protonotarii Apostolici ad instar *Participantium*, minime obstantibus privilegiis superius recensitis, ipsos a locorum Ordinariis eorumque iurisdictione minime esse exemptos, sed iisdem Ordinariis iuxta communis iuris regulas omnino subiectos, ac preinde sine expresso illorum assensa numquam posse Pontificalia exercere.

XIII. Impetrata autem Ordinarii venia, qui eam tribuere poterit quoties et pro quibus solemnitatibus voluerit, etsi Missa solemnis celebranda sit in Ecclesia exempta, obtento insuper assensu Praelati, cui haec ipsa Ecclesia subest, non idcirco memoriati Protonotarii fas sibi esse putent solemnne Sacrum iisdem prorsus ritibus et pompa peragere, qui Episcopali tantum dignitati convenient. Plura siquidem sunt quae illis omnimode, prout sequitur, interdicuntur.

XIV. Itaque ad Ecclesiam ubi rem divinam sint solemniter celebraturi privatim accedant. Non Cappam magnam nec Pileum pontificale audeant assumere, ne unum quidem Presbyterum vel Clericum superpelliceo indutum sibi comitem adsciscant; non in templi vestibulo ab Ecclesiae Clero associari se sinant; non denique populum Iustrali aqua ibidem aspergere, nec ipsi intra Ecclesiam benedicere manu presumant.

XV. Item abstineant ab usu septimi candelabri super Altari, sacras vestes non ex eo, sed in saerario assumant et deponant, non in faldistorio eove minus in throno sedeant; sed una cum Ministris in scamno cooperito tapeto vel panno coloris officio diei respondentis, non Baculo pastorali non

Canone, non Palmatoria, non Presbytero assistente utantur; manus nonnisi semel post Offertorium ad Altare lavent. Denique nec dicant **PAX VOBIS** loco **DOMINUS VOBISCUM** dum populum salutant, nec in fine Missae trinam benedictionem impertiantur.

XVI. Quoad ornamenta Pontificalia hisce tantum uti poterunt, scilicet: Caligis et Sandaliis sericis nec auro nec argento ornatis, sericis item Chirothecis sine opere frygio aureo vel argenteo, Dalmatica, Tunicella, Annulo cum unica gemma, Cruce pectorali sine ulla gemmis cum cordula serica violacei coloris, Mitra simplici ex tela alba cum sericis laciniis rubri coloris, ac pileolo nigri coloris, attamen nonnisi sub Mitra adhibendo.

XVII. Haec ipsa vero Pontificalia ornamenta assumere nequibunt in Missis pro Defunctis, in Processionibus, et in quibuscumque aliis ecclesiasticis Functionibus, nisi forte Missam solemnem immedieate praecedant vel subsequantur, at semper depositis in eiusmodi functionibus a Missa distinctis, Chirothecis cum Dalmatica et Tunicella.

XVIII. In Missis privatis quoad indumenta, caeremonias, ministros, Altaris ornatum cereorum luentium numerum a simplici Sacerdote non differant, adeoque nullum prorsus ex ornamentis Pontificalibus pro Missa solemni tantum sibi adhibeant, atque ab omnibus et singulis ritibus in ipsa Missa solemni sibi vetitis penitus abstineant.

XIX. Verum cum Protonotarii *ad instar Participantium* nequeant in Urbe, ob Summi Pontificis praesentiam, Pontificalium privilegii exercere, hinc illis Romae permittitur ut iuxta vigentem ibi usum

possint in Missis privatis, dummodo habitu Praelatitio sint induti, sese ad Missam praeparare, eaque absoluta, gratiarum actiones persolvere coram Altari in parvo genuflexorio sine strato cum duobus pulvinaribus tantum, altero sub genibus et altero sub brachiis; sacras vestes ex eodem Altari sumere, palmaria uti, ac Presbyterum superpelliceo indutum adhibere, qui Missalis folia illis evolvat: salvis tamen quoad Patriarchales Basilicas peculiaribus statutis et consuetudinibus ibidem laudabiliter observatis, et cauto semper, ut abstinere omnino debeant ab Anulo et Cruce pectorali; ab usu pileoli, a salutatione populi per verba «*Pax Volis*» a trina benedictione in fine Missae, et ab aliis quibuscumque ritibus et caeremoniis, nonnisi S. R. E. Cardinalium et Episcoporum propriis.

XX. Recensita hactenus privilegia illa sunt, quibus dumtaxat Protonotarii *ad instar* ab Apostolica Sede donantur. Verum non aliter illa exercere licet iis qui huiusmodi honorem rite fuerint consecuti, nisi antea Apostolicas Litteras vel legitimum Diploma suae nominationis in officio Secretarii Collegii Protonotariorum Participantium exhibuerint, cuius erit in codicem referre nomen cognomen, aetatem, patrem et qualitates novi Protonotarii *ad instar*, nec non diem expeditionis praedictarum Litterarum Apostolicarum seu Diplomaticis; nisi insuper coram Decano Protonotariorum Participantium vel per se, si Romae versentur, vel etiam per legitimum Procuratorem, si alibi commorentur, Fidei professionem et Fidelitatis iuramentum praestiterint, et nisi denique, de sua legitima nominatione, nec non de Fidei pro-

fessione et Fidelitatis iuramento a se ut supra praesertim authenticum documentum nomine totius Collegii Protonotariorum Participantium ab huius Decano et Secretario subscribendum et Collegii ipsius Sigillo muniendum, Ordinario praesentaverint, una cum notula typis impressa honorum, privilegiorum, et praerogativarum Protonotariatui *ad instar* inhaerentium ad formam praesentis Decreti, iisdem prorsus quibus supra subscriptionibus et Sigillo munita.

XXI. Qui secus facere, aliisve, praeter memorata, privilegiis et iuribus uti praesumpserint, si ab Ordinario semel et bis admoniti non paruerint, eo ipso Protonotariatus honore privatos se sciant.

XXII. Quae supra de usu Pontificalium et de modo Missam privatam celebrandi quoad Pretonotarios *ad instar Participantium* decreta sunt, a ceteris etiam Romanae Curiae Praelatis, quibus ex Constitutionibus, aliisve specialibus Indultis Apostolicis privilegium Pontificalium competit, erunt ad amissim servanda. Si qui vero Praelati et Praelatorum Collegia amplioribus hac in re praerogativis se aucta fuisse arbitrentur, peculiaria sua iura in Sacrorum Rituum Congregationem ducant, ut quod e canonicarum Sanctionum praescripto visum fuerit opportune decernatur.

XXIII. Cum autem intra privilegia, quibus a Romanis Pontificibus nonnulla Cathedralium aliarumque Insignium Ecclesiarum extra Urbem Capitula decorata fuerunt, illud quoque fuerit identidem concessum, ut praedictarum Ecclesiarum Canonici titulo gaudent Protonotariorum *ad instar Participantium*, attente perpendant istiusmodi Capitula ex nudo hoc

titulo singulis Canonicis Pontificia benignitate tributo, minime deduci posse privilegia quoque ipsis iadulta faire eorumdem Protonotariorum propria, sed iuxta regulam a sacra Rituum Congregatione in generati Decreto diei 27. Aprilis 1818. traditam et a Sa. mem. Pio VII. Idibus Decembris eiusdem anni in Constitutione « *Cum innumeri* » confirmatam, meminerint « Leges et conditiones in Apostolicis » Indultis praefinitas, accurate diligenterque servandas, neque ulli fas esse concessionis limites pro » suo arbitrio praetergredi, vel in Romana Curia » id genus Insignia deferre, vel sibi singulatim et » extra Collegii functiones attributa existimare, quae » corpori tantummodo sunt collata. »

XXIV. Caeterum, praedicta Congregatio particularis, hoc Decreto nihil detractum voluit de iuribus, privilegiis et exemptionibus Collegio Protonotariorum Participantium iuxta Constitutiones Apostolicas, ac praesertim iuxta Litteras in forma Brevis « *Quamvis peculiares facultates* » die 9. Februario 1853. datas quoquomodo spectantibus.

Nos igitur qui certum ordinem in omnibus servari sinceris desideramus affectibus praemissa omnia et singula a praefata Congregatione digesta atque statuta, Apostolica Auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, eaque veluti Motu proprio, certa scientia, ac de Apostolicae Potestatis plenitudine constituimus, ordinamus atque sanctimus, decernentes praesentes Litteras, etiam ex eo quod in praemissis et circa praemissa ius vel interesse habentes seu habere quomodolibet praetendentes, vocati et auditи non fuerint, nec eis con-

senserint, ab omnibus ad quos nunc spectat et in futurum spectabit, perpetuo et inviolabiliter observari debere; easdemque nullo umquam tempore, ex quavis causa quantumvis iuridica, privilegiata, ac ex quovis capite, colore, et praetextu de Subreptionis vel Obreptionis ac nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae aliove quolibet etiam substantiali defectu notari, impugnari, aut adversus illas oris aperitionem, vel aliud iuris facti vel gratiae remedium intentari posse; sed eas semper et perpetuo validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere: sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos quavis auctoritate et potestate fungentes, seu honore, praeeminentia, ac dignitate fulgentes, etiam causarum curiae Camerae Apostolicae Auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere Legatos, Vice-Legatos, atque Apostolicae Sedis Nuncios, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiri etiam debere, ac irritum quoque et inane, si secus super his a quocquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariae Apostolicae regula « *De iure quaesito non tollendo* » ac quibusvis specialibus vel generalibus Apostolicis Constitutionibus, atque privilegiis, gratiis, et indultis, etiam confirmatione Apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, atque litteris Apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis quibusvis Capitulis, Collegiis ac etiam peculiaribus personis, quacumque

ecclesiastica aut mundana Dignitate fulgentibus, quantumvis specifica et individua mentione dignis, quo- cumque tempore concessis, nec non quibusvis consuetudinibus etiam immemorabilibus : quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, et individua mentio, seu quaeviis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores ac si de verbo ab verbum , nihil penitus omissis , et forma in illis tradita observata, praesentibus inserti forent , pro expressis habentes, ad praemissorum omnium et singulorum effectum consequendum, latissime, et plenissime, ac specialiter et expresse de Apostolicae potestatis plenitudine Motu pari derogamus, ac derogatum esse volumus , caeterisque in contrarium quomodolibet facientibus quibuscumque.

Volumus autem quod praesentium Litterarum transumptis etiam impressis , manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis, et Sigillo alicuius personae in Dignitate Ecclesiastica constitutae munitis , eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae confirmationis , approbationis , constitutionis , ordinationis , sanctionis , decreti , derogationis et voluntatis infringere , vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum IV. Ka-

Ieudas Septembriis Anno Incarnationis Dominice Millesimo Octingentesimo Septuagesimo Secundo.

Pontificatus Nostri Anno Vigesimo Septimo.

F. CARD. ASQUINIUS

C. GORI SUBDATARIUS

VISA

De CURIA J. De AQUILA e VICECOMITIBUS

Loco  Plumbi

I. CUGNONIUS

Reg. in Secretaria Brevium.

DECRETVM CONSISTORIALE

VRBANIEN. ET S. ANGELI IN VADO
 DECLARATIONIS ET EMENDATIONIS
 QVOAD PRAENOMINATIONEM ALTERNATIVAM
 TVM IN CONSISTORIALIBVS PRAECONIS
 CVM IN APOSTOLICIS LITTERIS SVB PLVMBO
 PROVISIONIS ILLARVM ECCLESIARVM INVICEM
 AEQVE PRINCIPALITER VNITARVM
 ALIISQVE BREVIBVS FACVLATATVM
 ET RESRIPTIS RELATIVIS.

Ex quo s. m. Urbanus huius nominis Octavus Summus Pontifex Urbaniensem et S. Angeli in Vado Ecclesias in Episcopales distinctas Sedes erexit, invicem tamen aequo principaliter unitas, uti ex Apostolicis Litteris sub plumbo datis Kalendis Martii anno 1635 quae incipiunt « *Pro excellenti prae-eminentia Sedis Apostolicae* » conditionem expresse adiecit « quod necum idem Episcopus utrique Cathedrali aequo iure, et pari dignitate praeesse debet, verum etiam quod respective nuncupari deberet Episcopus S. Angeli et Urbaniae, seu Urbaniac et S. Angeli etc. ».

Quod quidem successive alternativa Sedis prae-nominatione servatum fuit non solum per Eundem Pontificem Eiusque Successores in omnibus Apostolicis Litteris, sive sub plumbo, sive in forma Brevis

Urbanae et S. Angeli Civitatibus, atque earum Episcopo pro tempore datis, sed etiam ab ipsomet Episcopo sic electo in Decretis aliisque suis actibus tam iudicialibus, quam extrajudicialibus.

Insuper ex regesto Litterarum Apostolicarum sub plumbo provisionis earundem Ecclesiarum invicem aequae principaliter unitarum ab anno nempe 1636, sub eodem Pontifice Urbano VIII. favore R. P. D. Honorati primi Urbanien. et S. Angeli Episcopi usque ad provisionem anno 1849 a Sanctissimo Domino Nostro Pio huius nominis Nono perfectam favore R. P. D. Boscarini Gatti postremi Episcopi, qui decessit, S. Angeli et Urbanien. huiusmodi praenominationis alternativa semper observata iure, atque pacifice fuit.

Verum vita piissime functo R. P. D. Boscarini tum in Consistoriali praeconio, cum in Litteris Apostolicis sub plumbo, aliisque Brevibus facultatum et Rescriptis relativis, quae fieri oportuit ad novam provisionem earundem Ecclesiarum favore R. P. D. Ioannis Mariae Maioli per eiusdem translationem ab Ecclesia Dorensi in partibus infidelium, ius alternativum praenominationis (Eodem inscio) ob scriptorum incuriam retentum non fuit, adeo ut semper nominetur Episcopus S. Angeli et Urbaniensis, cum e converso hac vice Urbaniensis et S. Angeli appellari debuisset.

Quae quidem res ad errorem perducta iuri quae-sito alternativo illarum Ecclesiarum omnino officere nequit, nec innovationem ullam inducere evidenter valet, ita ut novissimus Episcopus illarum Ecclesiarum mox electus hac vice sit et nominetur Urba-

niensis et S. Angeli quemadmodum eius antecessor S. Angeli et Urbaniensis fuit appellatus.

Quapropter Sanctissimus Dominus Noster ad corrigendum errorem inconsulto irreptum, atque quamcumque praenominationis aequivocationem tum in provisione praesenti cum in futuris, de Suae Apostolicae potestatis plenitudine hoc iussit referri vulgarique Consistoriale Decretum declarationis et emendationis tum erroris atque aequivocationis suprarellatae, cum ad perpetuam rei observantiam et memoriam perinde valitrum, ac si in id alterae Apostolicae Litterae sive sub plumbo, sive in forma Brevis fuissent expresse expeditae; contrariis etiam quibuscumque minime obstantibus, vel eis ad hoc quantum opus fuerit, speciali quoque illata derogatione; proinde in Actis Sacrae huiusmet Congregationis perpetuo asservari mandavit.

Datum Romae hac die tertia mensis Septembbris anno reparatae hominum salutis millesimo octingentesimo septuagesimo secundo.

ROGERIVS ANTICI-MATTEI Patriarcha Constantinopol. S. Congregationis Consistorialis a Secretis.

L. ✠ S.

DECRETVM CONSISTORIALE

IACIENSIS
DE APPELLATIONIBVS
AD MESSANENSEM METROPOLITAM.

Abbrogata omnino, ac plane deleta a Summo aucto-
rante Pontifice Pio divina providentia huius nominis
Nono praetensa Apostolica in Sicilia Legatione ac
uti dicebatur *Monarchia*, nec non Iudice delegato
eiusque Tribunali per Apostolicas Litteras sub plum-
bo datas apud S. Petrum quinto Kalendas Februarii
anno millesimo octingentesimo sexagesimo quar-
to (1), quae incipiunt « *Suprema universi Dominici
gregis cura* » sapientissimae mentis Pontificis con-
silium etiam fuit, ut Siciliae ecclesiasticarum pro-
vinciarum Tribunalibus et Iudicibus, ac etiam il-
larum Ecclesiarum Episcopalium quae S. Aposto-
licae Sedi immediate subiiciuntur opportunius con-
suleretur. Quod quidem per alteras contemporaneas
Apostolicas Litteras in forma Brevis quae incipiunt
« *Multis gravissimis aequae ac iustissimis causis per-
moti* » peractum statutumque fuit. (2)

Hisce vero in Litteris Apostolicis in forma Bre-

(1) Acta Pii IX vol. iv pag. 338.

(2) Ibid. pag. 351.

vis, quoad appellations a iudiciis in prima instantia prolati ab Episcopibus Tribunalibus, quae exemptione Metropolitica in Sicilia gaudent, adsignatus fuit alter inibi Episcopus, ut causas cognoscere et dirimere in Appellationis gradu, uti Apostolicus Delegatus, rite valeret.

Nuperrime itaque cum novae Iaciensis Dioecesis erectioni in Sicilia ex dismembratione Messanensi et Cataniensi per Sanctissimum Dominum Nostrum fuerit locus; eaque per Consistoriale Decretum diei vicesimae secundae Iulii anno millesimo octingentesimo septuagesimo secundo, quod incipit « *Nova constituta Cathedrali Ecclesia Iaciensi in Sicilia (1)* » S. Apostolicae Sedi immediate fuerit subiecta, ius Appellationum a Tribunali Ecclesiae eiusdem erit modo statuendum.

Quapropter Sanctissimus Dominus Noster omnibus consulto perpensis et peculiaribus de causis sibi cognitis, contrariis quibuscumque minime obstantibus, vel eis ad hoc speciali quoque illata derogatione, statuit decrevitque ex Suae Apostolicae Potestatis plenitudine Appellationes ab Ecclesiastico Tribunali Iaciensi deferendas esse ad Metropolitanum Messanensem, qui idcirco rite valideque illius Tribunalis causas in secundo dijudicare debet. Caeterum praescriptiones alias quae tertium iurisdictionis gradum respiciunt, quoties locus alterius causae revisionis esse possit ad normam quoque suprarelati Apostolici Brevis esse intelligendas et observandas Sanctitas Sua mandavit.

(1) Vid. praesens vol. pag. 64.

Ideoque hoc iussit ferri Consistoriale Decretum pro Iaciensi Dioecesi perinde valitum, ac si in id alterae Apostolicae Litterae sive sub plumbo sive in forma Brevis fuissent de more expeditae.

Huius insuper Consistorialis Decreti exequotorum cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis elegit, atque deputare voluit R. P. D. Ioannem Guttadauro ex Principibus Reburdone hodiernum Calatanisiadensium Episcopum cum potestate alteram etiam personam in Ecclesiastica tamen dignitate constitutam subdelegandi.

Utrique vero onus iussit imponi, ut infra quatuor menses ab huiusmodi Decreti publicatione acta omnia quae in id fuerint exequitorialia ad huiusmodi Sacram Consistoriale Congregationem mittant, uti una cum hoc Decreto in eiusdem Archivo ad perpetuam rei memoriam et normam asserventur.

Datum Romae hac die vicesima septima Septembris anno reparatae hominum salutis millesimo octingentesimo septuagesimo secundo.

ROGERIVS ANTICI-MATTEI Patriarcha Constantinopol. S. Congregationis Consistorialis a Secretis.

L.  S.

EPISTOLA

DILECTO FILIO ALBERTO GVCITO PRESBYTERO.

VENETIAS

PIVS PP. IX.

DILECTE FILI, SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Propositum a te, Dilecte Fili, primo Italorum catholico conventui libellum de *patronatu fliorum plebis libentissime excepimus*. Novimus enim quanto obiciantur periculo infelices isti pueri sibi relieti, et per dies festos, aut etiam per subsecivas cessationis ferrialium horas ludo, maledictis, contentionibus, mutuae corruptioni obiecti ; et quantam religiosae cívilique societati labem portendant ac minitentur. Scilicet nulla informati pia ac morali institutione, nullo exhibiti urbanitatis cultu, vitiati ut plurimum ab ipsis maiorum colloquiis et exemplis sive in officinis, sive domi, sive foris , adolescunt in propriam aliorumque perniciem. Nihil itaque christianaे caritati convenientius, nihil Ecclesiae et humano consortio utilius, nihil pueris ipsis magis necessarium, quam stu-

dia, curae, liberalitas, quibus miselli isti sponte inclinentur ad conveniendum in paratas aedes , ubi honestis oblectamentis praemiisque etiam illecti, libentes excipient a sacerdotibus probisque viris sanam piamque doctrinam, ad probitatem edacentur, necessariis imbuantur notionibus, utilesque praestentur sibi ac patriae. Quocirca cum tu, Dilecte Fili, non modo id faciendum suaseris, non modo totius agendae rei methodum scita, perspicua, venustaque lucubratione explicaveris, sed, quod magis est, exemplo praeluxeris, et magnum istorum puerorum numerum caritate, prudentia, constantia non satis laudanda exultum et ad meliorem frugem traductum omnibus ostenderis ; tibi gratulamur ex animo, tuoque corde ominamur non solum ut pii et honesti coepto tuo ultroneas afferant opum et operis suspectias, sed alii quoque et alii successu invitati saluti animarum iisdem artibus prospicere studeant, et fructum a te iam perceptum propagare et amplificare nitantur. Deum Nos tibi tuoque operi propitium adprecamus ; eiusque favoris auspicem et paternae Nostrae benevolentiae pignus tibi, Dilecte Fili, atque iis, qui vel tibi suffragantur , vel idem opus sunt suscepturi, vel se eiusmodi piae institutioni commiserant, et committent Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 19. Decembris Anno 1872. Pontificatus Nostri Anno Vice-simo septimo.

ALLOCVTIO

HABITA DIE XXIII DECEMBRIS MDCCCLXXII.
AD S. R. E. CARDINALES IN AEDIBUS VATICANIS.

VENERABILES FRATRES

Iustus et misericors Deus, cuius inscrutabilia iudicia et investigabiles viae sunt, sinit adhuc, Apostolicam hanc Sedem, totamque cum ipsa Ecclesiam ingemiscere, divexatam diuturna saevaque insectatione. Non immutata sane est, sed praegravata quotidie magis conditio Nobis Vobisque facta, Venerabiles Fratres, ab occupatione Nostrarum provinciarum, et potissimum postquam ab annis iam plus duabus haec alma urbs Nostra subtracta fuit paterno regimini Nostro. Iugis autem experientia docuit, quam merito ab ipsis huius insectationis exordiis impiarum sectarum machinatione promotae, et ab earumdem alumnis rerum summa potitis patratae ac proiectae, saepe in Allocutionibus Litterisque Nostris Apostolicis asseruerimus aperte, non alia de causa suprema civilis Nostri principatus iura tanto nisu fuisse impetita, nisi ut ita via sterneretur ad

abolendum, si fieri posset, spiritualem principatum, quo fulgent Petri Successores, delendamque catholicam Ecclesiam, ipsumque Christi nomen in illa viventis et regnantis. Clarissime quidem id passim ostensum est ab infensis Subalpini Gubernii gestis; sed in primis ab iniquis illis legibus, quibus vel Clerici ab altaribus divulsi suaque privati immunitate ad militiam vocati sunt, vel Episcopi proprio destituti fuerunt iuuentutis instituenda munere, suisque alicubi seminariis orbati: tamen lucidior adhuc eiusdem consilii demonstratio nunc Nobis exhibetur. Et sane: in hac ipsa urbe exturbatis ob oculos Nostros, aut etiam violenter depulsis e propria sede compluribus Religiosis Familias, bonisque Ecclesiae gravissimo subiectis tributo, nutuique mancipatis civilis potestatis; iam nunc Coetui, ut aiunt, Legislativo proposita fuit lex illi non absimilis, quae, non obstantibus Nostris denunciationibus et gravissimis condemnationibus, exequutioni in reliquis Italiae partibus gradatim demandata, in hoc etiam Catholicae fidei centro Religiosas Familias extingnere debat, bonaque Ecclesiae addicere fisco, et publicae obieere licitationi. Porro lex istaec, si tamen legis nomine scitum honestare licet, ipsi naturali, divino et sociali iuri repugnans, multo iniquior et funestior Romae et circumpositis obtingit provinciis. Profundius enim et acrius iura vulnerat et possessiones universalis Ecclesiae, fonti ipsi insidiatur veri cultus socialis, quem Religiosae Familiae immani labore parique constantia et magnanimitate non in regionibus tantum nostris promoverunt et perfecerunt, sed ad exteras quoque gentes et efferatas ,

posthabitibus difficultatibus, molestiis, aerumnis ipsaque vita, attulerunt et porro afferunt; ac demum proprius refragatur Apostolatus Nostri debito et iuri. Siquidem, deletis Religiosis Familii aut exinanitis, cleroque saeculari ad inopiam redacto et miliaris conscriptionis causa rarescente, non solum hic, ut alibi, desiderabuntur qui panem verbi populo frangant, qui fidelibus sacramenta ministrent, qui adolescentiam instituant et muniant adversus innumeratas insidias ei quotidie structas; sed Romano quoque Pontifici subducentur auxilia, quibus, uti universalis magister et pastor, ad totius Ecclesiae regimen tantopere indiget: spoliatio vero R̄bmanae Ecclesiae ea occupabit bona, quae plusquam a nostratum donationibus, ab omnium catholicorum largitate congesta fuerunt, et in hoc unitatis centro constituta; atque ita quae Ecclesiae universalis usui et incrementis fuerant addicta, in extraneorum lacrum impie convertentur. Vix itaque didicimus, alterum e Subalpini Gubernii ministris significasse Legislativo Cœtui propositum ei subiiciendi legem huiusmodi, monstruosam eius indolem illico prodidimus per epistolam die 16 Junii huius anni datam ad Cardinalem Nostrum a Publicis Negociis, ipsique mandavimus, ut novum hoc periculum Nobis impendens, sicuti cetera quae patimur, nuntiaret Legatis apud Sanctam Sedem exterorum Principam. Verum cum proposita iam fuerit comminata lex, exigit omnino munus Apostolatus Nostri, ut editas antea expostulationes coram Vobis, Venerabiles Fratres, et Ecclesia universa elata voce iteremus, uti reapse facimus. Nefarium proinde hoc facinus in Iesu Chri-

sti nomine, cuius vice fungimur in terris, execrantes, auctoritate Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra illud damnamus una cum quolibet schemate legis, quae sibi potestatem arroget angendi, vexandi, minuendi, suppressendi Religiosas Familias Romae et in circumpositis provinciis, ibique Ecclesiam privandi suis bonis, eaque addicendi si-
sco aut aliter erogandi. Irritum propterea pronun-
ciamus iam nunc quidquid sieri velit contra iura et
patrimonium Ecclesiae; cassamque prorsus et nul-
lam declaramus quamlibet praedatorum bonorum
acquisitionem quocumque titulo factam, quorum alienationi Apostolica haec Sedes numquam reclamare
cessabit. Auctores autem et fautores huius legis
meminerint censurarum poenarumque spiritualium,
quas ipso facto incurendas Apostolicae Constitutio-
nes iurum Ecclesiae invasoribus infligunt; et ani-
mae suaे, vinculis hisce spiritualibus obligatae, mi-
seriti desinant thesaurizare sibi iram in die irae et
revelationis iusti iudicii Dei.

Verum acerrimus, quo perstringimur, dolor ob-
istas aliasque passim illatas Ecclesiae iniurias in
Italia, non leviter exacerbatur praeterea a saevis,
quibus eadem obnoxia est alibi, persecutionibus;
maxime vero in novo Germanico Imperio, ubi non
occultis tantum machinationibus, sed aperta quoque
vi illi funditus subvertendae adlaboratur. Siquidem
viri, qui non modo non profitentur sanctissimam re-
ligionem nostram, sed nec ipsam norunt, potestatem
sibi vindicant praefiniendi dogmata et iura catholicae
Ecclesiae. Et dum eam praefracte divexant, impuden-
ter asserere non dubitant, nullum illi a se inferri

detrimentum: imo calumniam ac irrisio nem addentes iniuriae, saeuentem persequutionem vitio vertere non verentur catholicorum; scilicet, quod eorum Praesules et Clerus una cum fidi populo preferre renuant civilis Imperii leges et placita sanctissimis Dei et Ecclesiae legibus, et a religioso officio suo desciscere idcirco recusent. Utinam publicarum rerum moderatores diurna docti experientia sibi tandem suadeant, ex eorum subditis neminem accuratius catholicis reddere Caesari quae sunt Caesaris ideo praesertim, quod religiose reddere studeant quae sunt Dei Deo.

Eamdem, quam Germanicum Imperium, viam iniisse videtur civilis auctoritas nonnullorum e pagis Helveticae Foederationis, sive decernendo de dogmatibus catholicae fidei, sive favendo apostatis, sive exercitium intercipiendo Episcopalis auctoritatis. Genevensis vero tractus Gubernium, licet solemni pacto adstrictum ad custodiendam tuendamque in suo territorio religionem catholicam, postquam per præteritos annos aliquot edidit leges infensas auctoritati libertatique Ecclesiae, recentius catholicas scholas suppressit, alias e religiosis familiis eiecit, alias docendi munere Instituti proprio privavit; nuperrime vero abolere contendit auctoritatem, quam pluribus iam ab hinc annis ibi legitime exereet Venerabilis Frater Gaspar Episcopus Hebronensis, eumque spoliare parochiali suo beneficio; imo eo etiam progressum est, ut, publica excitatione proposita, cives illos invitaret et alliceret ad ecclesiasticum regimen schismatice subvertendum.

Non levia etiam Ecclesia patitur in catholica

Hispania a Civilis potestate. Siquidem didicimus, propositam nuper fuisse, et iam a Legislativo Coetu ratam habitam legem de Cleri dote, qua non modo solemnia franguntur pacta conventa, sed omnis prorsus recti iustique norma proculcatur. Quae lex, cum spectet ad exasperandam inopiam servitutemque Cleri, et ad irritanda augendaque mala illustri illi nationi illata per postremos hosce annos in perniciem fidei et ecclesiasticae disciplinae a deploranda auctorum Gubernii serie; sicuti Venerabilium Fratrum in Hispaniis Episcoporum iustissimas, eorumque firmitate plane dignas, querelas iam excitavit, sic nostras nunc poscit solemnes expostulationes.

Tristiora quoque commemoranda forent de exigua illa sed impudentissima schismaticorum Armeniorum manu, quae, Constantinopoli praesertim, per audaciam fraudis et violentiae suae opprimere nititur multo copiosiorem eorum numerum, qui constantes in officio et fide permanerunt. Ementito namque catholico nomine, perstant ipsi in perduellione sua adversus supremam Nostram auctoritatem ac legitimum suum Patriarcham, qui eorum artibus electus exul ad Nos confugere debuit. Versutia vero sua eam apud civilem potestatem inierunt gratiam, ut non obstantibus Legati Nostri extraordinarii illuc ad res componendas missi studio et officiis, aq etiam Litteris nostris ad serenissimum Turcarum Imperatorem datis, armorum adhibita vi, converteriat in proprium usum aliquas e catholicorum Ecclesiis, coiverint in conciliabulum, sibique statuerint schismaticum Patriarcham; atque effe-

rint, ut catholici sua iam priventur immunitate, qua hactenus per publica pacta gavisi fuerunt.

De perstrictis tamen hactenus Ecclesiae vexationibus alias Nobis explicativa agendum erit fortasse, si aequissimae Nostrae denunciationes contemni pergent.

Sed tot inter moeroris causas gaudemus, Venerabiles Fratres, recreari vos posse, sicuti et Nos erigimur, ab admirabili constantia et operositate catholici Episcopatus commemoratarum regionum non minus quam ceterarum; quarum Antistites succincti lumbos in veritate et induit loricam iustitiae, et huic Petri cathedralae devinctissimi nullis territi periculis, nullis aerumnis deiecti, sive singillatim, sive coniunctim, voce, scripto, expostulationibus, pastoralibus litteris, Ecclesiae, Sanctae huius Sedis, unaque sacra iura fortiter alacriterque propugnant una cum Clero et populo suo fideli; ac iniustum vim cohibent, calumnias refellunt, insidias detegunt, frangunt impiorum audaciam, veritatis lucem omnibus ostendunt, confirmant honestos, compactaeque unitatis robur opponunt hostium undique irrumptentium incursum, Nobisque tot Ecclesiae malis afflictis iuendissimum solatum exhibent et potens auxilium. Quod certe validius etiam evadet, si vincula fidei et caritatis, quibus mentes iunguntur et affectus, arctiora quotidie et contentiora fieri curentur. Ei porro rei assequendae nemo peropportunum non censeat, ut qui Metropolitica auctoritate ecclesiasticis praesunt provinciis, cum Suffraganeis suis, meliori, qua per adjuncta temporum fieri possit, ra-

tione consilia conferant, per quae se invicem omnes in eadem mente eademque sententia obstringant et confirment, et ad difficile certamen contra impietatis ausus efficacius obeundum unanimi nisu se comparent.